
РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

21 апреля 2025 г. № 624 

О создании местного резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

На основании абзаца шестого статьи 14 Закона Республики Беларусь от 5 мая 1998 г. 

№ 141-З «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера» Браславский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Создать местный резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

2. Определить номенклатуру, объемы и места размещения местного резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно приложению. 

3. Утвердить Положение о порядке размещения, хранения, освежения, 

использования и восполнения местного резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (прилагается). 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель В.В.Грищенко 

  
СОГЛАСОВАНО 

Браславский районный отдел  
по чрезвычайным ситуациям  

учреждения «Витебское областное  

управление Министерства  

по чрезвычайным ситуациям  

Республики Беларусь» 

  

  Приложение 

к решению  

Браславского районного  
исполнительного комитета  

21.04.2025 № 624  

НОМЕНКЛАТУРА, ОБЪЕМЫ И МЕСТА 

размещения местного резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

№ 

п/п 
Номенклатура 

Единица 

измерения 
Объем Место размещения 

1 Строительные материалы 

1.1 шифер листов 300 коммунальное унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства «Браслав-коммунальник» 

1.2 гвозди шиферные  килограммов 30 коммунальное унитарное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства «Браслав-коммунальник» 

1.3 пиломатериалы кубических 

метров 

40 государственное природоохранное учреждение 

«Национальный парк «Браславские озера»* 

1.4 щебень тонн 25 филиал «Браславское дорожное ремонтно-

строительное управление № 142» коммунального 

проектно-ремонтно-строительного унитарного 

предприятия «Витебскоблдорстрой»* 

1.5 трубы железобетонные 

(асбестоцементные) 

штук 2 филиал «Браславское дорожное ремонтно-

строительное управление № 142» коммунального 

проектно-ремонтно-строительного унитарного 

предприятия «Витебскоблдорстрой»* 

2 Нефтепродукты 



2.1 бензин АИ-95 тонн 0,5 сельскохозяйственный производственный 

кооператив «Маяк Браславский»* 

2.2 дизельное топливо тонн 2 филиал «Браславское дорожное ремонтно-

строительное управление № 142» коммунального 

проектно-ремонтно-строительного унитарного 

предприятия «Витебскоблдорстрой»* 

2.3 канистры штук 15 филиал «Браславское дорожное ремонтно-

строительное управление № 142» коммунального 

проектно-ремонтно-строительного унитарного 

предприятия «Витебскоблдорстрой»* 

  
______________________________ 

* С согласия. 

  УТВЕРЖДЕНО 

Решение 

Браславского районного 

исполнительного комитета 

21.04.2025 № 624 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке размещения, хранения, освежения, использования и восполнения местного 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

1. Настоящим Положением определяется порядок размещения, хранения, освежения, 

использования и восполнения местного резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее – местный резерв). 

2. Местный резерв создается Браславским районным исполнительным комитетом 

(далее – райисполком). 

3. Местный резерв включает запасы материальных ценностей (строительных 

материалов, нефтепродуктов) для ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии 

с номенклатурой и объемами, определенными в приложении к решению, утвердившему 

настоящее Положение. 

4. Формирование местного резерва осуществляется заблаговременно в целях 

экстренного привлечения необходимых ресурсов в случаях предупреждения 

и возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе для ликвидации их последствий, 

обеспечения условий жизнедеятельности людей в случае их нарушения, проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайной 

ситуации. 

5. Размещение местного резерва осуществляется в местах, определенных 

в приложении к решению, утвердившему настоящее Положение. 

6. Размещение и хранение местного резерва осуществляется с учетом установленных 

технических требований по размещению и хранению материальных ценностей. 

7. Использование местного резерва осуществляется в случае недостаточности 

объектовых резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на территории Браславского района. 

Объектовые комиссии по чрезвычайным ситуациям письменно обращаются 

в райисполком с ходатайствами о необходимости выделения материальных ресурсов 

из местного резерва, которые рассматриваются на заседании комиссии по чрезвычайным 

ситуациям при райисполкоме. 

На основании решения комиссии по чрезвычайным ситуациям при райисполкоме 

принимается решение райисполкома об использовании местного резерва. 

8. Перевозка материальных ценностей местного резерва в целях ликвидации 

чрезвычайных ситуаций осуществляется организациями, которым выделены 



материальные ресурсы из местного резерва. При этом организации, получившие 

материальные ресурсы из местного резерва: 

осуществляют прием, хранение и целевое использование материальных ценностей, 

выделенных из местного резерва; 

в течение 30 календарных дней со дня использования материальных ресурсов 

местного резерва уведомляют комиссию по чрезвычайным ситуациям при райисполкоме. 

9. Освежение местного резерва производится с целью недопущения потери 

материальными ресурсами технологических качеств и свойств. 

10. Восполнение местного резерва осуществляется в соответствии с подпунктом 5.1 

пункта 5 Инструкции о порядке расходования средств резервного фонда Браславского 

районного исполнительного комитета, утвержденной решением Браславского районного 

исполнительного комитета от 12 июля 2019 г. № 791, с целью обеспечения наличия 

материальных ресурсов в объемах, определенных в приложении к решению, 

утвердившему настоящее Положение. 

  

 


